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1. ÚVOD

1. 1. Cíl diplomové práce

Cílem diplomové práce je vytvořit sadu výukových materiálů a didaktických pomůcek

využitelných pro práci skupiny žáků 1. stupně ZŠ pod vedením učitele bez přítomnosti lektora

zoologické zahrady na téma „vodní živočichové“. Soubor bude obsahovat informace a pomůcky

(fotografie, preparáty, modely apod.) sloužící k názornému přiblížení probírané tématiky přímo u

expozic se živými zvířaty, metodické pokyny a informace pro učitele a pracovní listy pro děti včetně

řešení pro vedoucího skupiny.

Účelem je možnost zapůjčení pomůcek učitelem (nebo jiným vedoucím skupiny dětí) na

pokladně zoologické zahrady po předchozí domluvě. Pracovní listy k tématu budou připraveny též

v elektronické verzi (určené k volnému přístupu na internetové stránce zoologické zahrady). Součástí

souboru bude i mapa zoo, ve které budou vyznačená klíčová stanoviště, kde učitel s žáky provede

dané aktivity, nebo kde mohou žáci samostatně vypracovávat úkoly.

1. 2. Vedlejší cíl diplomové práce

Vedlejším cílem diplomové práce je vyhledat výukové programy v zoologických zahradách,

které jsou v Unii českých a slovenských zoologických zahrad (UCSZOO). Výukové programy autorka

vyhledá, prostuduje a poté seřadí do tabulky, dle daných kritérií. Autorčiným cílem je vyhledat

všechny výukové programy pro věkovou skupinu prvního stupně, které daná zoologická zahrada

nabízí. Dále zjistit o jaké výukové programy se jedná, zda jsou pod vedením lektora zoologické

zahrady nebo bez vedení lektora zoologické zahrady. Ze všech dat bude vytvořena tabulka s počty a

druhem výukových programů a doplněna o stručné souhrnné slovní hodnocení.

1. 3. Proč autorka navrhuje samoobslužný výukový program

Po prostudování nabídky Jihočeské zoologické zahrady Hluboká nad Vltavou autorka zjistila,

že dosud nenabízí žádný samoobslužný výukový program pro 1. stupeň. Výjimkou jsou pouze

pracovní listy pro žáky druhého stupně navržené Marií Kolářovou a přírodovědná naučná stezka „Po

hrázi Munického rybníka“ od Jany Sochorové. Tímto samoobslužným programem dojde k většímu

rozsahu výukových programů pro školy. Daný výukový program může využívat i široká veřejnost, což

může vést ke zvýšení návštěvnosti.
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Výukový program je přínosem pro žáky mladšího školního věku. Dozví se hravou formou o

učivu, které probírali ve škole. Ale také se naučí něco nového, nadstavbu učiva určeného pro 1.

stupeň základních škol podle RVP ZV.

Ve výukovém programu dochází k propojení informací z okruhu biologie a geografie.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2. 1. Voda jako životní prostředí živočichů

Voda a vzduch jsou neživou součástí přírody a nezbytnou podmínkou života na naší planetě.

Voda zaujímá okolo 70 % z celkové rozlohy naší planety Země. Vodu přijímáme spolu s potravou, je

životním prostředím mnoha živočichů a rostlin. Voda je tedy pro život zcela nezbytná. Zdánlivě je to

obyčejná kapalina, se kterou se setkáváme všude kolem sebe, a není na ní nic zvláštního. Musíme si

ale uvědomit, že je to jediná látka, se kterou se v přírodě běžně setkáváme ve všech třech

skupenstvích. V kapalném jako s vodou, v pevném – to je led a sníh a v plynném to jsou vodní páry.

Voda na Zemi dnes nevzniká a ani se neztrácí, pouze se všelijak přeměňuje, neboli obíhá. Tomuto

procesu říkáme koloběh vody v přírodě. Voda se na Zemi dělí na sladkou a slanou. Sladká voda je

v řekách, jezerech či studních. Slanou vodu najdeme v mořích a oceánech. Povrchovou sladkou vodu

dále dělíme na stojaté vody (rybníky, jezera, rozlehlé přehradní nádrže) a tekoucí vody (potoky a

řeky). V těchto vodách žijí odlišná společenstva vodních organizmů. Můžeme je pozorovat nejen na

hladině vody nebo u břehu, ale také pod vodou a na dně.

2. 1. 1. Rozdělení vodních biotopů

Každá vodní plocha má nějaké vlastnosti například rozlohu, hloubku, místo, kde se nachází,

obsah vody, zda je stojatá nebo tekoucí, jak vznikla atd. Podle těchto vlastností se zde nachází

rozmanité druhy živočichů, kteří se dané vodní ploše přizpůsobili buď na stálé bytí, nebo pouze za

přechodným účelem (lov, potrava, rozmnožování…).

Rozdělení vodních ploch dle Encyklopedie naší přírody (Anděra, 2004):

1. Mokřady a tůně

Pod pojmem mokřady si představíme území s půdou nasycenou vodou trvale nebo

zaplavenou po určité období roku. Můžeme je nazvat jako přechodové biotopy mezi vodními a

suchozemskými ekosystémy, které mají pestrou paletu názvů – bažiny, močály, blata, slaniště,

mokřiny aj. Význam mokřadů je mnohostranný – ekologický, vodohospodářský i krajinotvorný. Mezi

živočichy, které v mokřadech můžeme najít, patří Čáp bílý nebo Rosnička zelená.

2. Řeky

Každá řeka začíná pramenem, většinou někde v horách, odkud vytéká malá stružka. Ta se

postupně zvětšuje, nabírá více vody a mění se v říčku. I přesto, že v horských bystřinách je voda čistá
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a svěží, tak v nížinách se její koryto rozšíří a naplní, proud vody se zvolní a voda zakalí. Tento osud

mají všechny divoké vody kdekoliv na světě. Podobně jako se mění ráz řeky, tak se také mění život

pod vodní hladinou a do určité míry i na březích kolem vodního toku. Řeky zároveň modelují krajinu,

v horách a vrchovinách vymílají hluboká údolí, zatímco nížiny zanášení nejrůznějšími naplaveninami

z horních částí povodí. Mezi faunu řek patří Vydra říční, Pstruh obecný, Střevle potoční, Parma

obecná, Plotice obecná, Štika obecná, Lín obecný, Úhoř říční, Okoun říční a další.

3. Potoky a potoční luhy

Potoky a potoční luhy jsou pro většinu vod velmi důležité, protože napájí horské říčky,

rybníky, tůně, jezera i přehrady. Některé potoky jsou mnohdy bezejmenné, avšak společně v přírodě

tvoří obdivuhodnou vodní síť. Některé se prudce ženou z horských svahů, jiné pomalu a tiše plynou,

některé mají stálý tok a některé se objevují jen po deštích. Skokan hnědý, Rak říční nebo Pstruh

obecný jsou živočichové, které v potocích nebo kolem nich najdeme.

4. Rybníky

Rybníky jsou umělé vodní nádrže s malou hloubkou a rozsáhlým příbřežním (litorálním)

pásmem. Většinou slouží k chovu ryb. Vyznačují se malým průtokem vody a jsou obhospodařovány

tak, aby nezarůstaly rostlinami. Rybníky s vysokým obsahem živin a hojnou zvířenou nazýváme

eutrofní, opakem jsou rybníky oligotrofní. Život v rybnících ovlivňuje jejich vypouštění. Rybníky si

oblíbili vědci ke svému bádání, neboť do určité míry tvoří uzavřené celky, které jsou lehce přístupné

k bádání. Lze spočítat nebo spíše odhadnout, kolik a v jakém množství v nich asi roste rostlin a žije

živočichů, a jak vůbec probíhá celý složitý koloběh látek a energie uvnitř ekosystému. Patří sem velké

množství ryb (např. Kapr obecný, Štika obecná, Lín obecný) nebo různé druhy ptactva jako jsou

Kormorán velká, Potápka roháč, Lyska černá, Kachna divoká, Racek chechtavý a další.

5. Jezera a přehrady

Jezera se vytvořila bez zásahu člověka změnami v zemské kůře nebo činností ledovců jako

přirozené vodní nádrže. Někdy jsou takto označovány i velké vodní plochy, které vznikly těžbou

surovin. Jde o skutečné stojaté vody bez proudění, voda z nich pouze odtéká (pokud mají odtok)

pouze z povrchu. Jezera se tedy postupně zanášejí usazeninami (sedimenty). Oligotrofní jezera

(chudá na živiny) se vyznačují modrou nebo modrozelenou vodou s velkou průhledností naopak

jezera eutrofní (úživná) jsou nazelenalá a se zákalem. Přehrady nebo údolní nádrže tvoří přechod

mezi tekoucími a stojatými vodami, protože spojují některé vlastnosti obou typů vod. Charakter toku


[…]


plameňák loví z vody filtrováním speciálně uzpůsobeným ____________________. Biotopem

plameňáka jsou mělká ___________ a laguny většinou se ________________ vodou. Plameňák se

vyskytuje v ______________, střední a jižní _____________ a ________________ Evropě.
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3. Nakresli zobák plameňáka a nohy plameňáka.

4. Napiš, jak plameňák odpočívá.

____________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

5. Vybarvi smajlíka, podle toho, jak se ti stanoviště líbilo:
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7. „Vana“ plná kachniček

1. Spoj správné dvojice slov.

KACHNA CÍSAŘSKÁ

POLÁK MANDARINSKÁ

LABUŤ DIVOKÁ

BERNEŠKA BÍLÝ

KACHNIČKA MALÁ

HUSICE CHOCHOLAČKA

MORČÁK REZAVÁ

HUSA RUDOKRKÁ

2. Nakresli kachní pero.

3. Najdi slabiky, které se do slov nepatří, a škrtni je.

A) POŠKOLÁK CHOCHOLAPAČKA

B) HUSAR ZACÍSAŘSKÁ

C) HUBUSICE REZAVÁVÁ

D) BULABUŤ MALÁTNÁ

E) KACHNATKA DIVOVOKÁ
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4. Vypiš názvy ptáků, kteří mají v názvu nějakou barvu. (např. Čáp bílý)

____________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

5. Který vodní pták se Ti tu líbí nejvíce? Namaluj ho, napiš jeho název a vymysli mu

jméno.

6. Vybarvi smajlíka, podle toho, jak se ti stanoviště líbilo:
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4. ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvoření samoobslužného programu pro zoologickou

zahradu. Výukový program by měl být užíván bez přítomnosti lektora a měl by skupinu žáků pod

vedením učitele nebo vedoucího skupiny provést celou zoologickou zahradou. Autorka tvořila

výukový program pro žáky mladšího školního věku, tedy pro 1. stupeň základních škol. Autorka

program doporučila žákům 2. až 5. třídy ZŠ. Program se skládá celkem ze sedmi zastavení po celé

zoologické zahradě Hluboká. Všechna jsou věnována vodním živočichům. Autorka se snažila zaměřit

na učivo 1. stupně ZŠ, ale především program vytvořila jako nadstavbu učiva. Dalo by se říci, že se

v zoologické zahradě žáci dozvědí hlavně to, co ve škole ne.

Součástí výukového programu je mapa zoologické zahrady Hluboká s vyznačenými

zastaveními. Žáci se hravou formou přímo u expozic se živými zvířaty dozvědí spoustu informací,

které se ve škole neučí. Vše se dozvědí pomocí her, pomůcek, preparátů a pracovních listů. Mezi

preparáty by autorka uvedla například ptačí pera, želví krunýř, kůže krokodýla, zub krokodýla nebo

vydří srst, lebka a odlitek stopy. Dále hra „Na rybáře“, kde žáci loví na „klackový“ prut zalaminované

ryby a odpovídají na otázky. A mnoho dalšího.

Výhodu vidí autorka především v propojení biologie a geografie. V programu jsou zapojeny i

další předměty jako je tělesná výchova, výtvarná výchova a pracovní činnosti. Nejen, že jsou žáci na

čerstvém vzduchu a hýbou se, ale také se i něco naučí. Pro žáky je vždy jednodušší a hlavně

zajímavější se učivo dozvídat hravou formou za pomoci reálných pomůcek. V tomto případě i živých

zvířat.

Samoobslužný výukový program autorka vytvořila k dispozici zoologické zahradě Hluboká.

Zoologická zahrada Hluboká může výukový program doplňovat a upravovat v rámci svých možností.

Autorka také nabízí zoologické zahradě spolupráci při realizaci výukového programu, jeho doplňování

nebo upravování.
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6. PŘÍLOHY

Příloha č. 1 Kůže Krokodýla nilského

Příloha č. 2 Kůže Krokodýla nilského

Příloha č. 3 Lebka Ibise hnědého

Příloha č. 4 Lebka Plameňáka růžového
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Příloha č. 5 Lebka Volavky

Příloha č. 6 Lebka Kolpíka bílého

Příloha č. 7 Zuby Krokodýla nilského

Příloha č. 8 Plovací noha
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Příloha č. 9 Krunýř Želvy bahenní

Příloha č. 10 Krunýř Želvy bahenní

Příloha č. 11 Lebka Vydry říční

Příloha č. 12 Lebka Vydry říční
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Příloha č. 13 Vejce Hohol x Lžičák

Příloha č. 14 Vejce Morčák x Polák

Příloha č. 15 Výukový materiál ke hře „Na rybáře“ (6 fotografií)

Štika obecná (nahoře) a Okoun říční (dole)
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Lín obecný (nahoře) a Kapr obecný (dole)

Plotice obecná (nahoře) a Jeseter malý (dole)

Příloha č. 16 Peří volavky bílé („svatební šat“)
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Příloha č. 17 Peří Kolpíka bílého

Příloha č. 18 Peří Pelikána bílého

Příloha č. 19 Peří Volavky popelavé
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Příloha č. 20 Peří Volavky stříbřité

Příloha č. 21 Peří Čápa bílého

Příloha č. 22 Peří Plameňáka růžového (obrysové peří- růžovobílé a prachové peří - bílé)

Příloha č. 23 Peří Plameňáka růžového (letky)
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Příloha č. 24 Peří Plameňáka růžového (mládě)

Příloha č. 25 Rybí šupina

Příloha č. 26 Odlitek vydří stopy
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Příloha č. 27 Mapa zoo s vyznačenými zastaveními