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 B

Struktura práce je uspokojivá, místy ne zcela přehledně uspořádána. Jako příklad uvádím Kapesní příručku

k úkolu věnovanému rybám (str. 51), která, dle mého názoru, v dané kapitole poněkud „zapadá.“

C

Hypotézy v tomto druhu práce není nutno stanovovat, cíle v kapitole Úvod jsou stanoveny jednoznačně.

Metodická část by mohla být podrobněji zpracována, zejména pak v otázce rešerší (jakých konkrétně?)

učebnic (str. 45). Autorka pracuje se vzdělávací oblastí Člověk a jeho svět, stejně tak se mohla zaměřit na

případné klíčové kompetence, mezipředmětové vazby (např. Tv v případě zastávky u vyder), vyučovací

metody. Autorka téměř pominula bezpečnost (pohyb po zoo, práce s háčky v aktivitě s rybami).

Oceňuji však aktivní návštěvy zoo.

C

V kapitole použité literatury je uveden dostatek relevantních zdrojů, v teoretické i metodologické části jsou

však citovány velmi zřídka, v mnoha případech zcela chybí! Diplomová práce obsahuje mnoho faktických

údajů, které nejsou v textu podloženy žádným odkazem na jejich zdroj. Biliografické normy jsou vesměs

dodržovány. Oficiální název hlubocké zoo je Jihočeská zoologická zahrada Hluboká nad Vltavou, autorka by

jej měla používat.

B

Autorka je v problematice orientována spíše průměrně, respektive nedává svým schopnostem, znalostem a

zkušenostem v diplomové práci mnoho prostoru.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi
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Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií
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 C - dobře

Mgr. Eliška Nováková v. r.

V Českých Budějovicích dne 13. 5. 2018 ………..............................................................

Podpis oponenta

C

Cíl sestavit soubor samoobslužných aktivit byl naplněn. Závěr však zcela opomíjí stanovený dílčí cíl týkající

se mapování nabídky vzdělávacích programů v jednotlivých zoologických zahradách. Jeho zpracování

postrádá bližší analýzu výsledků.

Přestože je zdůrazněno, že jde o nadstavbu běžného učiva I. stupně, předpokládám, že zařazování zvířat do

systému (např. str. 48, kajman, třída plazi, čeleď aligátorovití) je pro děti v tomto věku opravdu náročné, ne-li

zbytečné.

Autorka aktivity patrně dosud neaplikovala v praxi, tuto stránku nelze proto dostatečně hodnotit. Domnívám

se však, že většina pracovních listů využitelných je.

B

Text obsahuje chyby, např. v používání pomlčky a spojovníku, překlepy. V několika případech autorka kolísá

mezi 1. a 3. osobou (viz str. 32). České rodové názvy se píší s malými počátečními písmeny.

C

Na formální a grafické stránce diplomové práce se patrně podepsala nervozita a nedostatek času autorky.

Číslování stránek, návaznost odstavců, zarovnání do bloku Závěru. Také samotné pracovní listy a jejich řešení

by zasloužily několik úprav (možná samostatné přehledné zpracování v přílohách?).

Na místě by byly i příklady textů a obrázků v aktivitě Není ryba jako ryba.

Místy chybí odkazy na tabulky v textech (např. str. 19). Kolísání kurzívy při citacích (viz str. 21)

K autorce nemám žádné další otázky.